A « Aliud enim est proxime ex primo, aliud vero per id quod proxime exprimo; adeo ut Unigeniti ratio absque dubio in Filio permaneat et ex Patre esse Spiritum nemini sit dubium, Filii mediatione et ipsi Unigeniti rationem conservante et Spiritum a naturali ad Patrem habitudine minime arcente. » Itaque manifestum est præpositionem *ex* non amoveri (a Filio), quemadmodum ipse contendit, atque mediationem hic denotare præpositionem *per*, cum dicat *per id quod proxime ex primo*. Si vero divus Damascenus præpositionem *ex* removel propter eas, quas antea diximus, rationes, attamen consequenter præpositionem *per* inserit, evertens malam Nestorii atque Euzomii opinionem; ubi enim præpositionem *ex* removel iis verbis: *Ex Filio Spiritum non dicimus, inserit tamen: per Filium eum constamus*. Quod si autem hic Sanctus *per Filium* idem esse ac *cum Filio* voluit, nullibi vero in suis scriptis hoc posuit, valde mirandum id videtur atque peregrinum, præsertim cum sæpe utatur præpositione *per* eadem casus forma; verum et multo amplius quam sophista vel insipiens homo fecisset iste sanctus, si præpositionem *cum* intelligens, tamen *per* posuisset. Etiam Sophistas æquivalentes voces ponunt, ut inde concludere possint non necessitate logica sequentia, sed sua voluntati respondentia; insipientes vero alius pro aliis dictionibus preferunt. At iste sanctus, qui et sapiens et theologus erat atque Euzomii, Nestorii et Theodoroti scripta legerat, atque ex solo Filio procedere Spiritum sanctum, quemadmodum Euzomius dicebat, neque ex solo Patre, quemadmodum Nestorius atque Theodoretus sentiebant, admittens, sed ex Patre per Filium procedere theologica oratione prædicans, si præpositionem *per* ponens eam pro *cum* intellexisset, multo plura quam sophista fecisset; quod longe a sancta atque in omnibus irreprehensibili illius anima alienum est. Sed etiam ea quæ profert venerabilis Ephesi, deducens per exempla præpositionem *ex* præpositioni *per* æquivalere, magis nobis concordant, quam ipsi sumenti per loco *cum*, quod homo sanctorum ita dixit de sancti Spiritus processione et quam theologiam implicitam esse ait, per Filium procedere idem esse ac per Filium manifestari vel cognosci vel effulgere vel apparere, hoc Ecclesia minime prædicat. Si enim id denotat in mundum vel solum manifestationem, et Spiritus sanctus non est per Filium, apparuit autem ipse etiam ex Patre, non dicendum erit quoque eum ex Patre esse. Nam in libro *De Spiritu sancto*, magnus Basilius ait: « Spiritus sanctus nihil in se habet ascititium, sed ab æterno omnia possidet uti Spiritus Dei et ex eo apparens. » Quod vero ad ea verba spectat, « Non alia quædam proprietas est

(1) Hoc textu jam ad cap. 1 usus fuerat Noster.
(2) Τὸ Πνεῦμα dicest in cod., tamen necessario est ponendum.

(3) Ὁ habet Marc., f. 218 b, omitt. Mon. f. 129 a.

(4) Mon., f. 129 b, μὴ λέγεσθαι.

(5) Eadem Basilii verba apud Beccum Epigr. 13 (Gr. orth., t. II, p. 650).

Spiritus sancti ad Filium quam quod cum eo cognoscitur; non sicut magnus Basilius dicit, ita et ipse proposuit. Nam divus Basilius dicit *post Filium cognoscitur*, ut in vetustissimis exemplaribus reperies. Quod manifestum sit etiam ex aliis libris magni Basili, qui de ordine theologicam tradit doctrinam et similiter capite decimo septimo eorum quæ scripsit ad Amphiloichium: « Quemadmodum igitur, inquit, Filius se habet ad Patrem, ita et ad Filium Spiritus sanctus secundum formam et ordinem in baptismo trahitur. Quod si Spiritus una cum Filio collocatur, Filius vero cum Patre, etiam Spiritus cum Patre collocabitur. Et rursus in iisdem: Unus vero etiam est Spiritus sanctus per unum Filium cum Patre conjunctus. Liquet igitur exinde, non scriptum esse: *Cum Filio*, sed: *post Filium et cum ipso Spiritum cognosci*. Cum enim dialisset *post Filium*, ne quis temporis posterioritatem id significare putaret, protinus intulit: *et cum ipso cognosci*, summam unitatem per hoc declarans eorumque inseparabilitatem. Non enim est proprietas spiritus relate ad Filium, quod cum ipso cognoscitur; nam si hoc esset, etiam magnus Athanasius id edixisset. Sed quid dicit hic in epistola ad Serapionem, cujus initium: « Forsitan miraberis? » « Qualem, inquit, proprietatem Filii ad Patrem cognovimus, talem ad Filium habere Spiritum reperiemus, et quemadmodum Filius dicit: *Omnia quæcumque habet Pater, mea sunt*, ita et hæc omnia per Filium in Spiritu esse reperiemus. » Verum et illud quod divus Gregorius Nyssenus dicit, « Illud enim est proxime ex primo, hæc vero per id quod proxime ex primo » non consonat venerabilis Ephesii effatio illo: « Non alia quædam cum ipso cognoscitur. »

EPHES. (VII).

Si itaque proprium accurate cum eo, cujus est proprium, convertible sit necesse est, non ergo aliam habitudinem ad Filium habet Spiritus sanctus, nisi quod cum ipso cognoscitur, sicut ad Patrem, quod ex ipso subsistit. Non igitur ex Filio subsistit vel esse habet Spiritus sanctus. Nam quid prohibuit, quominus per Filium procedere diceretur Spiritus sanctus eo modo quo per Filium omnia dicuntur esse facta? Sed illud quidem dicitur præpositione *per* loco *ex* accepta, hoc vero nullo modo. Neque invenire quis ullibi poterit *per Filium* dici absque Patris mentione, sed *ex Patre per Filium* dicitur. Hoc autem causam non necessario tribuit Filio. Idcirco et dicitur *ex Filio* prorsus non invenitur et perspicue proscribitur.